Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

                             PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 012/2023

“Denomina a Rua 02 do Loteamento Zilta

Emery Lucindo, nas proximidades da Avenida
José Alexandre com o nome do Senhor RILDO
CABRAL DA FONSECA”.

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º. “Fica denominada a Rua 02, do Loteamento Zilta Emery
Lucindo, nas proximidades da Avenida José Alexandre, com o nome do
Senhor RILDO CABRAL DA FONSECA”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Seções Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí/ES, 07 de agosto de 2023.

VALMIR SANTIAGO
Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí

 Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 012/2023.

J U S T I F I C A T I V A

O presente Projeto de Lei do Legislativo visa denominar a Rua de 02, do

Loteamento Zilda Emery Lucindo, nas proximidades da Avenida José

Alexandre com o nome do Senhor RILDA CABRAL DA FONSECA.

Apresento o supracitado Projeto de Lei do Legislativo, pelos motivos que

serão narrados a seguir, no histórico de vida, demonstrando

agradecimento e respeito a este cidadão que apesar de fisicamente não

se fazer mais presente, deixou suas marcas registradas em nosso

Município, e merece essa homenagem.

HISTÓRICO:

Senhor RILDO CABRAL DA FONSECA

Nascido em 29/11/1936, em Limoeiro, Estado de Pernambuco.

Quando completou 18 anos, veio para o Sudeste como a maioria dos

nordestinos tentar uma vida melhor.

Em Governador Valadares-MG, conseguiu trabalho de motorista de

caminhão em uma firma de minério, após algum tempo foi transferido

para Espera Feliz-MG pela mesma firma.

Já em Espera Feliz-MG conheceu sua esposa, onde se casaram e

tiveram dois filhos, nesta época começou a trabalhar como mecânico, e

jogou futebol no Santa Luzia Futebol Clube.

Em março de 1963 mudaram para Guaçuí, abriu uma oficina mecânica

na Rua Rio Grande do Norte, onde residiu com sua família; teve dois

filhos e trabalhou por muitos anos.

Nesta oficina ensinou sua profissão a diversos meninos, que mais tarde

viriam a abrir sua própria oficina.

Fez parte do Olímpio Futebol Clube e Veteranos.

 Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

Em 1974, entrou para Loja Maçônica “Liberdade e Luz”, onde ajudou

muitos projetos sociais. Foi um dos idealizadores do Marco Maçônico

que se encontra no trevo da COLAGUA.

Por muitos anos fez parte da Diretoria da Santa Casa de Misericórdia,

nesta época ajudou com o seu dom reformando as camas, ambulância e

tudo que era necessário.

Viveu uma vida simples, fez muitas amizades e criou sua família com

muita dignidade. Amava essa cidade que o recebeu muito bem até o fim

seus dias.

Faleceu dia 03/08/2019, deixando muita saudade para todos que

tiveram a oportunidade de conhecê-lo.

Pelo exposto, solicito a tramitação, observados os ditames legais, e ao

final, a aprovação do Presente Projeto de Lei do Legislativo pela Câmara

Municipal de Guaçuí, bem como a sanção pelo Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

VALMIR SANTIAGO

Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí

		2023-08-07T10:13:15-0300
	VALMIR SANTIAGO:84795654700

		2023-08-07T10:13:35-0300
	VALMIR SANTIAGO:84795654700